
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA
COLEGIADO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CEPE

RESOLUÇÃO CEPE/IFSC Nº 018, DE 11 DE JULHO DE 2012 (*)

Aprovar  a  criação  dos  Cursos  de 
Formação  Inicial  e  Continuada  nos 
Campi do IF-SC.

De acordo com a Lei que cria os Institutos Federais de Educação, Ciência e Tecnologia 
LEI 11.892/2008, a Presidente do COLEGIADO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DO 
INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DE  SANTA 
CATARINA  -  CEPE,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  foram  conferidas  pelo  artigo  8  do 
Regulamento  Interno do Colegiado de Ensino,  Pesquisa  e  Extensão do Instituto Federal  de 
Santa  Catarina RESOLUÇÃO Nº 21/2010/CS, e  de acordo com as  competências  do CEPE 
previstas no artigo 12 do Regimento Geral do Instituto Federal de Santa Catarina RESOLUÇÃO 
Nº 54/2010/CS,   

Considerando a apreciação pelo Colegiado de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE, na 
reunião do dia 10 de julho de 2012, a presidente do  CEPE, 

Resolve:

Aprovar a criação dos seguintes cursos:

Campus
Curso Carga 

horária
Vagas 
totais

Turno de 
ofertaNível / Forma de oferta Nome do Curso

Criciúma FIC - pronatec Recepcionistas de visitantes - 
Inglês

160h 25 Matutino, 
Vespertino 
ou Noturno

Criciúma FIC - pronatec Recepcionista de Estrangeiros 
- Espanhol

160h 25 Matutino, 
Vespertino 
ou Noturno

Florianópolis FIC - pronatec Mecânico de usinagem 300h 12 Matutino

Florianópolis FIC - pronatec Mecânico de manutenção de 
motores de ciclo otto

260h 20 Noturno

Florianópolis FIC - pronatec Mecânico de manutenção de 
freios, suspensão e direção de 

veículos leves

320h 20 Noturno

Florianópolis-
Continente

FIC Cozinha brasileira 180h 36 Noturno

Geraldo 
Werninghaus

FIC Desenho técnico mecânico 160h 25 Vespertino 
ou Noturno

Itajaí FIC CAD - Desenho auxiliado por 
computador para área elética

40h 20 Matutino

Itajaí FIC Introdução à linguagem C 100h 20 Matutino

Itajaí FIC Introdução à programação 
orientada a objetos em 

ambiente RAD

40h 20 Vespertino

Itajaí FIC Tecnologias Educacionais 80h 20 Diurno

Jaraguá do Sul FIC - pronatec Estampador e gravação de 
matriz serigráfica

160h 15 Matutino

Jaraguá do Sul FIC - pronatec Manutenção de máquinas de 160h 15 Noturno
REITORIA

Rua 14 de Julho, 150, Coqueiros
88075-010 

Florianópolis – SC
www.ifsc.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA
COLEGIADO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CEPE

costura

São Miguel do 
Oeste

FIC Processamento de alimentos 50h 20 Vespertino 
e Noturno

(*)  Reestruturação:  considerando  a  urgência  do  processo  seletivo  e  a  impossibilidade  de 
apreciação pelo Colegiado de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE, a presidente do CEPE aprova,  ad 
referendum,  a alteração do nome do Curso FIC em Desenho Técnico Mecânico, no Câmpus Geraldo 
Werninghaus, para FIC em Desenhista Mecânico. (Republicada em 04/09/2012)

(*) Reestruturação: na reunião do dia 19/02/13, foi aprovada a reestruturação curricular  do 
curso  FIC em Mecânico de Manutenção de Motores de Ciclo Otto,  do Câmpus Florianópolis,  de 
forma  a  atender  o  Guia  de  Cursos  PRONATEC 2013,  alterando a  carga  horária  de  260 para  160h. 
(Republicada em 20/02/2013)

(*) Reestruturação: na reunião do dia 12/03/13, foi aprovada a reestruturação do curso FIC em 
Mecânico de Manutenção de Freios, Suspensão e Direção Automotivos, do Campus Florianópolis, de 
forma a atender o Guia de Cursos PRONATEC 2013, alterando o nome do curso para FIC em Mecânico 
de Sistemas de Freios, Suspensão e Direção de Veículos Leves e a carga horária de 320 para 160h. 
(Republicada em 13/03/2013)

Florianópolis, 13 de março de 2013.

DANIELA DE CARVALHO CARRELAS
Presidente do CEPE do IF-SC

REITORIA
Rua 14 de Julho, 150, Coqueiros

88075-010 
Florianópolis – SC
www.ifsc.edu.br


